ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE ITABAIANA

DECRETO Nº 124/2021
DE 05 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre o retorno das aulas presencia is nas
Escolas Públicas da  Rede Munic ipal   de  Ensino e
as medidas ut i l izadas para o enfrentamento da
emergência de saúde públ ica de importância
internacional   decorrente   do    novo   Coronavírus
(  COVID- 19), e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABAIANA, ESTADO DE SERGIPE,  no  uso  das
atr ibuições que lhe são confer idas pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 24 de 1 º de ju lho de 2021 , do Comitê
Técnico Cientí fico e de At iv idades Es pecia is, que prorroga, acrescenta e a ltera
medidas de restrição e enfrentamento ao novo coronavírus ( COVID 19 )  e auto r iza, no
seu art .  10 .
§ 3 °,  para a rede públ ica munic ipal, o retorno das aulas presencia is;

D E C R E T A:

Art.  1 º. Fica def in ido 13 de setembro de 2021 como data para retomada das
atividades educacionais presencia is nos níveis de ensino da Rede Públ ica Munic ipal de
Ensino, em  obediência ao disposto no art.  10 , § 3 °,  da  Resolução nº 24 , de 1º de
ju lho de 2021 ,  do Comitê Técnico Cientí fico e de Atividades Especiais.

Parágrafo único. Deverão as Unidades de Ensino da Rede Públ ica Munic ipal

e laborar seu Plano de Retomada, especi f icando a modalidade de retorno de suas turmas
(  presencial  ou  híbrido) e obedecendo às medidas sani tár ias de co mbate à propagação
do  Coronavírus ( COVID- 19 )  estabelecidas pelos organismos de saúde, em especia l
ao ( s)  protocolo (  s)  sani tário  ( s)  e laborado (  s)  pela Secretar ia de Estado da Saúde –
SES  e às Resoluções edi tadas pelo Comitê Técnico Científ ico e de At iv idades Especia is
que regulamentem a matér ia.

Art.  2 º . A data prevista no art . 1º deste Decreto poderá ser suspensa ou

modif icada em razão de  novos dados epidemiológicos que  eventualmente demonstrem
tendências de descontro le da pandemia pela COVID -  19 ou impliquem pressão
i r razoável sobre as redes hospita lares, com elevação do número de óbi tos ou
agravamento endêmico, nos termos a serem estabelecidos pelo Estado de Sergipe ou
em normativa deste ente federat ivo.

Art.  3 º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação .

Art.  4 º. Revogam- se as disposições em contrário.

Cumpra- se, Registre-  se e Publ ique- se.

I tabaiana/SE, 05 de agosto 2021.

                                     ADAILTON RESENDE SOUSA

Prefei to do Municíp io de I tabaiana/SE

p.  1  de  1

Praça Faus to Cardos o,  nº  12  ,  Cen tro,  I t abaiana/SE |  CEP 49.5 00 -0 00
|  w ww . i tabaiana. se.gov. br  |